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Abstrakt

Tato práce se zabývá experimentálním ověřením betonových prvků zesílených pomocí

UHPC. V úvodních kapitolách jsou uvedeny základní informace o ultra-vysokohodnotných

betonech, o jejich použití pro zesilování konstrukcí a o problematice soudržnosti UHPC a

podkladního betonu. Hlavní část práce je rozdělena do několika dílčích částí. První část se

zabývá přípravou, provedením a vyhodnocením ohybových zkoušek betonových prvků,

které byly zesíleny vrstvou UHPC. V další části práce bylo provedeno experimentální

ověření kontaktu UHPC a podkladního betonu. Závěrečná část práce se zabývá návrhem

průběhu zkoušky na protlačení. Výsledky zkoušek potvrdili předpoklad, že při vhodné

povrchové úpravě podkladního betonu, lze dosáhnout spolupůsobení obou materiálů bez

použití spřahovacích prvků.

Klíčová slova
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konstrukcí, experiment, ohybová zkouška, soudržnost, delaminace, zkouška na protlačení

Abstract

This thesis deals with the experimental verification of concrete members strenghtened

with UHPC. Basic information about Ultra-High- Performance Concrete are given in the

introduction. One of the main purpose is to define the bond between UHPC overlay and and

the existing concrete structure. The main part of the thesis is divided into several sub-parts.

The first part deals with the preparation, execution and evaluation of bending tests of

concrete elements strengthened by an UHPC overlay. In the next part of the thesis an

experimental verification of contact between UHPC and concrete was carried out. The final

part of the thesis deals with the design of punching shear test. The test results confirmed that,

when the surface finishes of the concrete substrate surface are appropriate, the interaction of

both materials can be achieved without the use of connectors.
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1 ÚVOD

Vzhledem k návrhovým životnostem betonových konstrukcí pomalu nastává doba, kdy

se značná část betonových konstrukcí postavených v minulém století začíná blížit

ke konci své životnosti. Z mnoha hledisek není možné všechny tyto konstrukce po

překročení životnosti zbourat a postavit nové. Zejména se jedná o důležité dopravní stavby,

na kterých nelze na delší dobu přerušit provoz. V některých případech se jako optimální

varianta jeví rekonstrukce těchto konstrukcí. V neposlední řadě je nutné také konstrukce

zesilovat. Z ekonomického hlediska se jedná o výhodnou alternativu ke stavbě nové

konstrukce, která by nahradila stávající nevyhovující konstrukci. Hlavním cílem zesilování

stavebních konstrukcí je zvýšení jejich únosnosti. Je nutné ale zajistit i dostatečnou

trvanlivost oprav, aby tak konstrukce mohla plnit po navrženou dobu svůj účel. Co se týče

právě dostatečné trvanlivosti oprav, nejsou konvenční postupy natolik účinné. Je tedy

nezbytné hledat nové materiály a postupy, které by oba tyto cíle splňovaly.

Jedním z těchto nových materiálů je ultra-vysokohodnotný beton. Jedná se

o cementokompozitní materiál, který vyniká nejenom svými vysokými technickými

parametry, ale i svojí trvanlivostí a odolností vůči působení agresivních látek.

Ultra-vysokohodnotné betony se již v zahraničí úspěšně používají na opravy,

rekonstrukce a zesilování zejména dopravních nebo vodohospodářských konstrukcí. Jako

příklad můžeme uvést viadukt Chillon ve Švýcarku, kde bylo během let 2014 až 2015

úspěšně použito UHPC na zesílení přibližně 25000 m2 mostovky. [10]

Použitím UHPC pro zesilování lze na původní prvek aplikovat relativně tenké vrstvy,

které přesto zajistí výrazné zvýšení únosnosti a trvanlivosti, ale na prvek není přidáváno

výrazně velké trvalé zatížení.

Podle provedených zahraničních výzkumů, lze zajistit spolupůsobení vrstvy UHPC a

podkladního betonu pouze jejich mechanickou soudržností na styčných plochách. [8], [15]

Tato diplomová práce se zabývá ověřením tohoto předpokladu. V rámci práce bude

zkoumán vliv povrchových úprav na soudržnost vrstev. Na základě provedených zkoušek

bude vybrána vhodná úprava povrchu. Ta bude aplikována na existující prefabrikované

panely. Část těchto panelů bude zesílena vrstvou 30 mm a 50 mm UHPC, a následně
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na nich budou provedeny ohybové zkoušky. Ty mají ověřit zejména předpoklad, že

při namáhání nedojde k delaminaci vrstev. Získané hodnoty na zesílených panelech a

referenčních budou porovnány a bude vyhodnoceno, o kolik daný způsob zesílení ovlivňuje

únosnost prvku v ohybu. Na závěr práce bude předběžně navržena zkouška

na protlačení prvků zesílených pomocí UHPC.

9

2 CÍLE PRÁCE

Prvním z hlavních cílů této práce je provedení experimentálního ověření betonových

prvků zesílených pomocí UHPC z hlediska chování při namáhání v ohybu. V rámci této části

bude popsána příprava, provedení a vyhodnocení ohybových zkoušek existujících

betonových prvků zesílených vrstvou UHPC. Cílem ohybových zkoušek je ověření

předpokladu, že při vhodné povrchové úpravě podkladního betonu lze zajistit spolupůsobení

vrstev i bez použití spřahovacích prvků.

Druhým hlavním cílem této práce je experimentální ověření kontaktu původního betonu

a vrstvy UHPC. Cílem je ověřit vliv několika vybraných povrchových úprav původního

betonu na výslednou soudržnost původního betonu a zesilující vrstvy UHPC.

Třetím hlavním cílem této práce je provedení návrhu zkoušky na protlačení prvků

zesílených vrstvou UHPC.
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3 DŮVODY PROČ ZESILOVAT KONSTRUKCE

Pokud stav některých nosné konstrukce již nesplňuje požadavky v některém

z mezních stavů (tzn. mezní stav únosnosti nebo použitelnosti), konstrukci lze zbourat a

postavit novou nebo lze přistoupit k jejímu zesílení. Výstavba nové konstrukce však ale není

vždy možná, ať už z ekonomických nebo například provozních důvodů (např. nelze přerušit

užívání stávající konstrukce). V takových případech, pokud je to možné, je zesílení

konstrukce vhodným postupem.

Důvodů pro zesílení konstrukce může být několik. Asi nejčastějším důvodem je potřeba

navýšení zatížitelnosti konstrukce. Konstrukce jsou navrhovány k určitému účelu v určité

době podle dobových předpisů. Tato hlediska se však mohou během životnosti konstrukce

změnit. Jedná se většinou o starší konstrukce, které svojí únosností přestávají stačit

současným účelům nebo nevyhovují současným normám. Nebo jde o případy, kdy dochází

ke změně účelu užívání konstrukce a je potřeba navýšit její zatížitelnost. Může se také jednat

o případy, kdy je konstrukce potřeba zesílit na působení mimořádného zatížení, se kterým

se při návrhu nepočítalo. Speciálním případem je zesilování konstrukcí z hlediska seismické

odolnosti. Toto je aktuální téma zejména v seizmicky aktivních oblastech, kde je však tento

problém velmi důkladně řešen během projektování konstrukce.

Dalším důvodem může být chybný statický návrh nebo chyba při provádění stavby.

V těchto případech je důležitým faktorem doba, kdy je chyba odhalena. Pokud je chyba

objevena v počátečních fázích výstavby, je často ekonomicky výhodnější chybné prvky

odstranit a provést znovu. Předejde se tak případně nutnému zesílení nebo sanaci závad a

poruch a s nimi spojené náročné údržbě během životnosti konstrukce. Bohužel k odhalení

konstrukčních chyb většinou dochází až během provozu, kdy se na konstrukci již objevují

závady a poruchy. Možnost a ekonomická výhodnost zesílení konstrukce pak záleží na

rozsahu poškození konstrukce.

Zesilovány jsou také konstrukce poškozené mimořádným zatížením. Poškození

betonu nebo výztuže má za následek snížení únosnosti konstrukce. To neznamená nic jiného,

než že konstrukce přestává vyhovovat účelu, ke kterému byla navržena. Je tedy nutné snížit

užitné zatížení nebo zajistit opětovné navýšení únosnosti. Snížení užitného zatížení, je

efektivní řešení problému hlavně z ekonomického hlediska, ale ne vždy je možné. Druhou

možností je konstrukci zesílit, aby i přes poškození mohla dále fungovat. Zesílení může být

provedeno mnoha způsoby od využití podpůrných konstrukcí až

po zvětšení průřezu nebo přidání výztuže (betonářská výztuž, kompozitní výztuž). Možnost
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a ekonomická výhodnost zesílení konstrukce pak opět záleží na rozsahu poškození

konstrukce.

Zesílení betonové konstrukce může být provedeno různými způsoby a pomocí různých


[…]


Jedním z hlavních cílů této práce bylo experimentální ověření kontaktu původního

betonu a vrstvy UHPC. Cílem bylo ověřit vliv několika vybraných povrchových úprav

původního betonu na výslednou soudržnost původního betonu a zesilující vrstvy UHPC.

Byly ověřovány čtyři v praxi běžné úpravy povrchů - povrch bez úpravy, tryskání

vodním paprskem (strojní a ruční) a tryskání pískem. Byly takto upraveny oba povrchy

zkušebních panelů, což zvýšilo počet povrchů s rozdílnou hrubostí povrchu

Při odtrhových testech provedených přímo na ošetřených površích vykazoval nejlepší

výsledky povrch upravený ručním tryskáním vodním paprskem, kde pevnost povrchových

vrstev v tahu dosahovala průměrné hodnoty 3,94 MPa na 50 mm odtrhových terčích. To

jenom podpořilo rozhodnutí o použití této úpravy pro úpravu povrchu prvků na ohybové

testy popsané výše. Dobré výsledky také vykazoval neupravený hrubý povrch panelu, kde

bylo dosaženo průměrné hodnoty 3,85 MPa. Nejhorší výsledky vykazoval povrch upravený

strojním tryskáním vodním paprskem. To poukazuje na skutečnost, že touto úpravou byly

poškozeny povrchové vrstvy betonu.

Pro tahové zkoušky na již spřaženém povrchu byl na poloviny obou panelů nanesen

adhezní můstek. Tahové zkoušky na jádrových vývrtech a odtrhové zkoušky jednoznačně

prokázaly nefunkčnost zvoleného adhezního můstku. Na všech zkušebních vzorcích

s adhezním můstkem došlo k delaminaci v kontaktu vrstev při nízkých napětích v tahu. Dále

se také neosvědčil neupravený povrch hladké strany zkušebního panelu, kdy docházelo

k delaminaci vrstev již při jádrovém vrtání. U všech ostatních povrchů bylo prokázáno, že

dokáží zajistit spolupůsobení vrstvy UHPC s původním betonem, neboť všechny zkušební

vzorky byly v tahových zkouškách porušeny v původním betonu.

Že má drsnost přesto jistý vliv na soudržnost spoje, lze ukázat na výsledcích

na neupravených površích panelů. Na hladkém povrchu z bednění docházelo k delaminaci

při odběru vzorků, ale na hrubém horním povrchu bylo dosaženo při zkouškách porušení

v původním betonu. Nijak neupravené hladké povrchy tedy neposkytují dobrou soudržnost.

Pokud je však povrch alespoň mírně zdrsněn (viz tryskání pískem) tyto podmínky se výrazně

zlepší a jsou srovnatelné s hrubějšími úpravami. Naopak pokud je povrch zdrsněn příliš,

82

dochází k poškození povrchu, a opět se tak snižuje pevnost povrchových vrstev a tak i

výsledná pevnost spoje.

Dalším z hlavních cílů této práce byla příprava, provedení a vyhodnocení ohybových

zkoušek na prvcích zesílených pomocí UHPC. Tyto zkoušky měly ověřit předpoklad, že při

vhodné povrchové úpravě podkladního betonu lze zajistit spolupůsobení vrstev i bez použití

spřahovacích prvků. Pro ohybové zkoušky byly připraveny 3 typy zkušebních prvků –

referenční (nezesílený) panel, zesílený panel vrstvou 30 mm UHPC a zesílený prvek vrstvou

50 mm UHPC s přidanou betonářskou výztuží. Před provedením nadbetonávky byly

povrchy upraveny na doporučení [15] vodním paprskem.

Během průběhu ohybových zkoušek nedošlo na žádném panelu k delaminaci vrstev.

Zvolená úprava vodním paprskem se tak ukázala jako velmi efektivní prostředek, jak zajistit

spolupůsobení vrstev pouze jejich mechanickou soudržností v kontaktu vrstev. Bylo tedy

potvrzeno doporučení [15] o vhodnosti této povrchové úpravy.

Výsledky ohybových zkoušek na zesílených panelech prokázaly značné navýšení

únosnosti prvku v ohybu. Panely zesílené 30 mm UHPC vykazovaly přibližně 58% nárůst

únosnosti v ohybu oproti referenčním panelům. U panelů zesílených 50 mm UHPC byl

zaznamenán v průměru 97% nárůst únosnosti. Kromě jiného byl také patrné značné zlepšení

duktilního chování u zesílených panelů. Průhyby u zesílených panelů

při maximálním zatížení byly navzájem velmi podobné, ale oproti referenčním panelům byly

více než dvojnásobné.

V rámci návrhu zkoušky na protlačení bylo navrženo referenční nezesílené tělěso. Dále

byly zvoleny způsoby zesílení, a to vrstvou 30 mm UHPC a vrstvou 50 mm UHPC, pro které

by byly zkoušky provedeny. Byl popsán průběh zkoušky a zkušební zařízení.

Při návrhu zesílení pomocí UHPC je stěžejní zvolit správnou úpravu povrchu, aby bylo

dosaženo požadovaného chování spřaženého průřezu. Autor práce doporučuje vždy na

povrchu zesilované konstrukce provést odtrhové testy. Pokud již původní povrch vykazuje

dobré výsledky, nemusí být nutné provádět jakoukoliv povrchovou úpravu. V případě, že je

povrchová úprava nutná, lze doporučit úpravu ručním tryskáním vodním paprskem, aby

nedocházelo k porušování povrchových vrstev betonu a nebyla tak snížena soudržnost vrstev

ve výsledném průřezu. Na základě výsledků ohybových zkoušek, je jednoznačné, že

zesilování betonových konstrukcí pomocí UHPC je efektivní metodou, jak výrazně zvyšovat

únosnost betonových prvků a také především jejich trvanlivost. Je tedy více než

pravděpodobné, že postupem času bude čím dál tím více využívána v praxi.
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