I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Experimentální ověření betonových prvků zesílených pomocí UHPC
Jméno autora: Bc. Adam Čítek
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra betonových a zděných konstrukcí
Oponent práce: Doc. Ing. Petr Bouška, CSc.
Pracoviště oponenta práce: ČVUT v Praze Kloknerův ústav

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Vedoucí diplomové práce zadal v pokynech pro vypracování závěrečné práce úlohu: vyhodnotit ohybové zkoušky a provést návrh zkoušky na protlačení, tj. zpracování výsledků zkoušek zkušebních prvků zatížených čtyřbodovým ohybem a návrh uspořádání zatěžovací zkoušky na protlačení betonové desky při působení osamělým břemenem. Jedná se o zadání, které vyžaduje zkušenosti s přípravou zkušebních těles, nutnost seznámit se s vyšetřováním experimentů i s měřicími laboratorními systémy.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Cíle práce byly stanoveny v úvodu diplomové práce:
1) experimentální ověření chování betonových prvků zesílených vrstvou UHPC namáhaných ohybem,
2) popis technologie přípravy a vyhodnocení ohybových zkoušek zesílených vrstvou UHPC bez spřahovacích prvků,
3) ověření spolupůsobení vrstvy UHPC s podkladním betonem,
4) návrh experimentu na prokázání únosnosti na protlačení zesílené desky.
Všechny tyto stanovené cíle byly bez výhrady splněny.

Zvolený postup řešení vynikající
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
V úvodu diplomové práce diplomant vysvětluje příčiny, které určují požadavky na zesilování konstrukčních betonových prvků. V další části práce podrobně popisuje vývoj cementových kompozitních materiálů, složky UHPC a jeho vlastnosti. Dále podrobně vysvětluje důvody, proč se betonové prvky spřahují s vrstvou vysokohodnotného kompozitu, popisuje faktory, které ovlivňují soudržnost obou spřahovaných vrstev. Rovněž uvádí některé příklady úprav mostů a pozemních staveb, provedených v zahraničí, které byly sanovány pomocí UHPC.
Těžištěm diplomové práce jsou kroky, které provedl sám, nebo na kterých se větším dílem podílel, tj. popis přípravy experimentů, stanovení pevnosti betonu železobetonových prvků destruktivní i nedestruktivní metodou, stanovení polohy výztuže, popis úpravy zesilovaného povrchu betonu, normový výpočet, kterým byla stanovena mezní únosnost pro porovnání s výsledky laboratorních zkoušek. Zatěžovací zkoušky prováděl ve spolupráci s technikou laboratoře, včetně záznamu výsledků těchto zkoušek: Vyhodnocení výsledků zkoušek zpracoval samostatně.

Podílel se na experimentálním ověření vlivu úpravy kontaktního povrchu betonu, celkem na čtyřech různých způsobech úpravy, provedl hodnocení spolehlivosti zkoušených úprav. Dále uvádí návrh experimentálního uspořádání zkoušky protlačení desky osamělým břemenem na celkem tří typech zkoušek (referenčního vzorku a dvou desek zesílených 30 mm a 50 mm vrstvou UHPC). Popis experimentu doprovází výpočet experimentu systémem SCIA Engineer 18 na referenčním tělese. Výsledky z provedeného experimentálního šetření jsou podrobně shrnuty v závěrech.

Předložená diplomová práce splňuje cíle stanovené vedoucím diplomové práce nejen z hlediska teoretického rozboru problematiky, ale i z hlediska zpracování experimentálních dat laboratorních testů, na kterých se Bc. Adam Čítek podílel.

Odborná úroveň

A - výborně

Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.

Autor diplomové práce zpracoval experimentální data korektními postupy, využil své zkušenosti z provádění laboratorního výzkumu, prostudoval českou i cizojazyčnou literaturu, prokázal rozhled v oboru a schopnost své znalosti aktivně rozvíjet. Získané poznatky budou využity v rámci výzkumných projektů řešených katedrou.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

B - velmi dobře

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Práce je psána srozumitelně, s dobrou jazykovou i formální úpravou grafů i tabelárních výsledků, zkoušky jsou dokumentovány řadou fotografií. Práce obsahuje 90 stran textu, včetně grafických a fotografických příloh.

Výběr zdrojů, korektnost citací

A - výborně

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

V práci jsou korektně citovány dostupné domácí i cizojazyčné publikace (v angličtině). V textu je rozlišen podíl vlastních aktivit a převzatých výsledků, bibliografické citace jsou uvedeny v souladu s citačními zvyklostmi. Nenalezl jsem žádné příklady porušení citační etiky.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Doporučuji, aby výsledky experimentálního výzkumu byly publikovány.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Bc. Adam Čítek splnil všechny požadavky kladené na diplomové práce, splnil cíle stanovené vedoucím diplomové práce z hlediska přípravy laboratorních testů, zpracování experimentálních dat i z hlediska teoretického rozboru. Prokázal schopnost samostatné odborné i tvůrčí práce v zadané problematice. V diplomové práci jsem neshledal žádné podstatné chyby. V rámci rozpravy o diplomové práci doporučuji, aby diplomant odpověděl na následující otázku:

pokuste se popsat přípravu experimentu, kterým bude ověřena spolehlivost kontaktního spoje starého betonu a vrstvy UHPC při zatížení tohoto souvrství

- dlouhodobým účinkem,
- cyklickým, tj dynamickým zatížením,
- teplotními účinky.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 5.2.2019

Podpis: Doc. Ing. Petr Bouška, CSc.